
 

Decreto Dirigenziale n. 633 del 20/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POC CAMPANIA 2014/20- DGR 274/2019 - "PROGRAMMA DI INTERVENTI PER IL

RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO MATERIALE ED IMMATERIALE

DI CHIESE ED ENTI PARROCCHIALI" A VALERE SULLA LINEA D'AZIONE 2.4

"RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA" DEL POC

CAMPANIA 2014-2020" -  SCELTA DEL CONTRAENTE -  AMMISSIONE A

FIN_ANZIAMENTO -APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE -  CUP

B29E19000970002.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
aa con Deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta di

Programma Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura
del CIPE;

aa in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania
2014-2020, approvato con DGR 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle
Amministrazioni centrali competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

aa il POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e
in azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1°maggio 2016;

aa il  Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli  obiettivi strategici che la
Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo i quali sono tesi, tra l’altro, anche ad
incidere sui fattori di contesto per rafforzare la competitività del sistema regionale, consentendo
agli attori locali di sfruttare appieno i vantaggi competitivi territoriali;

aa nell’ambito  della  complessiva  strategia  regionale,  la  linea  di  azione  del  POC  2014-2020
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” assume l’obiettivo di “rendere il territorio
campano un  luogo  più  interessante  in  cui  vivere,  in  cui  investire  e  da  visitare,  attraverso il
miglioramento dei contesti urbani, agendo sui fattori materiali e immateriali che influiscono sulla
qualità  della  vita  in  tutti  i  suoi  diversi  aspetti,  favorendo il  recupero dell'ambiente  fisico  e la
coesione  sociale,  puntando  al  decoro  urbano  e  ad  un  livello  adeguato  e  omogeneo  di
disponibilità  di  servizi  territoriali,  valorizzando  l’identità  culturale  e  turistica  dei  territori,
migliorando la sicurezza urbana, l’accessibilità dei servizi per i cittadini e riducendo il disagio di
individui e nuclei familiari svantaggiati.”

aa secondo  quanto  indicato  dal  Programma  “L’Amministrazione  regionale,  in  continuità  con  la
strategia di sviluppo territoriale policentrico già avviata nel ciclo di programmazione 2007-2013,
intende accrescere la competitività e la qualità della vita nelle città campane”.

aa con Delibera n. 274 del 24/06/2019 la Giunta regionale:
 ha programmato risorse per complessivi  euro 2.000.000,00 a valere sul  POC 2014-2020,

linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” a favore di interventi
per  il  recupero  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  delle  chiese  e/o  Enti  parrocchiali,  in
relazione al ruolo sociale e culturale dagli stessi espletato, prevedendo il finanziamento delle
attività di recupero, ristrutturazione e valorizzazione/restauro di chiese e/o Enti parrocchiali e
delle attività di fruizione del bene stesso;

 ha stabilito che l’individuazione delle proposte progettuali che costituiranno il programma in
questione avvenga, in conformità alla disciplina vigente in materia, tramite società in house
che  provvederà  a  elaborare,  nel  rispetto  dei  criteri  del  POC  Campania  2014/2020,  il
programma  di  interventi  che  integri  attività  di  recupero,  ristrutturazione  e
valorizzazione/restauro  con  eventi,  spettacoli,  laboratori  per  la  promozione  dell’immenso
patrimonio culturale materiale e immateriale di chiese e/o Enti parrocchiali.

PRESO ATTO CHE

a. con nota prot.  2019.0426377 del  05/07/2019 la Direzione Generale per le Politiche Sociali  e
Socio-Sanitarie  ha rivolto  richiesta  all’Ufficio  speciale per  il  controllo  e  la  vigilanza su enti  e
società partecipate finalizzata ad individuare le società in house quali potenziali soggetti attuatori
degli interventi di cui alla DGR 274/2019 “POC Campania 2014/20 -Programma di interventi per il
recupero  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  materiale  e  immateriale  di  Chiese  ed  Enti
Parrocchiali”;

b. con nota prot.2019.0449775 del 16/07/2019 l’Ufficio speciale per il controllo e la vigilanza su enti
e società partecipate ha comunicato che la società in house che maggiormente si attaglia al
profilo delineato per assumere il  ruolo di Soggetto Attuatore è la SCABEC SPA, con sede in
Napoli, Via S. Lucia n.81;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



c. con nota prot.  2019.0492488 del 05/08/2019 la Direzione Generale per le Politiche Sociali  e
Socio-Sanitarie ha comunicato a SCABEC SPA l’intenzione di avvalersi della sua collaborazione,
mediante affidamento in house ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la
realizzazione del degli interventi di cui alla DGR 274/2019 “POC Campania 2014/20 -Programma
di interventi per il recupero e la valorizzazione del patrimonio materiale e immateriale di Chiese
ed Enti Parrocchiali”;

d. con nota prot.n. 4516 del 26/09/2019 la SCABEC SPA ha confermato la disponibilità a presentare
la proposta progettuale richiesta con nota prot. 2019.0492488 del 05/08/2019;

e. con nota prot.n. 2019/0590323 del 03/10/2019 la Direzione Generale per le Politiche Sociali e
Socio-Sanitarie ha inviato a SCABEC SPA la lettera di invito per la presentazione di un piano
progettuale coerente con gli obiettivi e le azioni programmate con la DGR 274/2019;

f. con nota prot. n. 0745499 del 06/12/2019 la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-
Sanitarie ha costituito il  Gruppo di  Lavoro al  fine di  accertare la sussistenza dei presupposti
richiamati nella Delibera 274/2019  e valutare  la coerenza  della proposta progettuale nel rispetto
dei criteri stabiliti dalla Linea Strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”
del POC Campania 2014- 2020;

g. con nota prot.n.6112 del 17/12/2019 la SCABEC SPA ha trasmesso alla Direzione Generale per
le Politiche Sociali e Socio Sanitarie la proposta progettuale comprensiva del quadro economico
e del cronoprogramma amministrativo-contabile.

CONSIDERATO CHE 

a. il  Gruppo  di  Lavoro  ha  trasmesso  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e  Socio-
Sanitarie, con nota del 18/12/2019, assunta al prot. con il n. 2019.0776743, le risultanze delle
proprie valutazioni sulla Proposta Progettuale per l’attuazione del “Programma di Interventi per il
recupero  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  materiale  ed  immateriale  di  Chiese  ed  enti
Parrocchiali”, presentata dalla SCABEC SPA con nota prot. n.6112 del 17/12/2019;

b. la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie con nota prot.n 2019.746994  ha
richiesto,  all’Autorità  di  Gestione  del  POR  FESR  Campania  2014/2020,  l’acquisizione  delle
risorse POC per le annualità 2020/2021 del bilancio;

c. l’ADG, con nota prot. 2019.0753680,  ha riscontrato rappresentando che “..si invita a riproporre
la richiesta di acquisizione dopo l’approvazione del bilancio di previsione e del bilancio gestionale
per il triennio 2020-2022”.

RITENUTO:

a. che l’intervento  in  oggetto risulta  ammissibile  a valere sul  POC CAMPANIA 2014/2020,  così
come stabilito con la D.G.R. n.274 del 24/06/2019, in coerenza con gli obiettivi strategici della
Linea di Azione “RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA” DEL
POC CAMPANIA 2014–2020” e con i criteri di selezione delle operazioni dettate dal Programma
Operativo;

b. di dover approvare la Proposta Progettuale presentata dalla Società SCABEC SpA, trasmessa
con nota acquisita al Prot. n.6112 del 17/12/2019, in quanto ritenuta congrua ai sensi dell’art. 192
del D. Lgs. 50/2016, giusta relazione di congruità agli atti  della Direzione, presenta adeguata
validità  economica  ed  è  coerente  con  le  esigenze  dell’Amministrazione  riguardo  ai  tempi
necessari, alle risorse umane e finanziarie da impiegare, al livello qualitativo delle prestazioni
valutate in base a principi di economicità, per l’importo di € 2.000.000,00 IVA inclusa;

c. di dover affidare alla Società SCABEC SpA lo svolgimento del Programma di Interventi per il
recupero  e  valorizzazione  del  patrimonio  materiale  ed  immateriale  di  Chiese  ed  Enti
Parrocchiali”;

d. di dover approvare lo schema di convenzione allegato (Allegato 1), che definisce i rapporti tra
Regione Campania e la Società SCABEC SpA per lo svolgimento del servizio e che in allegato al
presente atto ne forma parte integrante; 

e. di vincolare l’assunzione dell’impegno  di spesa ad avvenuta iscrizione delle risorse programmate

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



sul  relativo  capitolo  di  spesa,  a  cura  della  A.D.G  competente,  in  fase  di  definizione  in
considerazione dell’iter temporale degli atti di Bilancio, come indicato nella richiamata nota prot.
2019.753680 ;

f. di dover per l’effetto prescrivere che la Società Scabec S.P.A proceda alla definizione conclusiva
delle procedure di selezione, all’atto della disponibilità delle risorse programmate;

g. di dover dare atto che in quanto Soggetto in house non è dovuto il CIG;
h. di dover nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento la  dott.ssa ***OMISSIS***; 
i. di dover dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti

del  D.lgs.  n.  33  del  14/03/2013  verranno  adempiuti  mediante  la  pubblicazione  dell’atto  di
ammissione a finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dall’art.23 e ss.mm.ii;

VISTI

 gli atti indicati in premessa al presente atto che qui si intendono integralmente riportati;
 la D.G.R. n. 395 del 06/08/2019 ed il successivo DPGR n. 126 del 28/08/2019 che dispongono il

conferimento alla dott.ssa ***OMISSIS* dell'incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali
e Socio-Sanitarie;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dallo  Staff  500592 e  della  regolarità  amministrativo  contabile
attestata dalla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente riportati quali parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

1. di  prendere atto che l’intervento in  oggetto risulta  ammissibile  a valere sul  POC CAMPANIA
2014/2020, così come stabilito con la D.G.R. n.274 del 24/06/2019, in coerenza con gli obiettivi
strategici della Linea di Azione “RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E
CULTURA” DEL POC CAMPANIA 2014–2020” e con i criteri di selezione delle operazioni dettate
dal Programma Operativo;

2. di approvare la  Proposta Progettuale presentata dalla Società SCABEC SpA, trasmessa con
nota acquisita al Prot. n.6112 del 17/12/2019, in quanto ritenuta congrua ai sensi dell’art. 192 del
D. Lgs. 50/2016, giusta relazione di congruità agli atti della Direzione, presenta adeguata validità
economica ed è coerente con le esigenze dell’Amministrazione riguardo ai tempi necessari, alle
risorse umane e finanziarie da impiegare, al livello qualitativo delle prestazioni valutate in base a
principi di economicità, per l’importo di € 2.000.000,00 IVA inclusa;

3. di affidare alla Società SCABEC SpA lo svolgimento del Programma di Interventi per il recupero e
valorizzazione del patrimonio materiale ed immateriale di Chiese ed Enti Parrocchiali”;

4. di approvare lo schema di convenzione allegato (Allegato 1), che definisce i rapporti tra Regione
Campania e la Società SCABEC SpA per lo svolgimento del servizio e che in allegato al presente
atto ne forma parte integrante; 

5. di vincolare l’assunzione dell’impegno  di spesa ad avvenuta iscrizione delle risorse programmate
sul  relativo  capitolo  di  spesa,  a  cura  della  A.D.G  competente,  in  fase  di  definizione  in
considerazione dell’iter temporale degli atti di Bilancio, come indicato nella richiamata nota prot.
2019.753680; 

6. per l’effetto di prescrivere che la Società Scabec S.P.A proceda alla definizione conclusiva  delle
procedure di selezione, all’atto della disponibilità delle risorse programmate;

7. di dare atto che in quanto Soggetto in house non è dovuto il CIG;
8. di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento  la dott.ssa ***OMISSIS***; 
9. di dare atto che gli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni previsti  del

D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 verranno adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione
a finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dall’art.23 e ss.mm.ii;

10. di  inviare  il  presente  atto,  per  quanto  di  competenza,  alla  Programmazione  Unitaria,  alla
Segreteria di Giunta – Ufficio III,  al BURC per la pubblicazione e all'ufficio competente per la
pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente/Regione  Casa  di  vetro  del  sito

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



istituzionale ai sensi dell'art. 5 della l.r. n. 23/2017, nel rispetto delle indicazioni di cui alla nota
prot. Reg. 0007503/UDPC7GAB/CG DEL 22.03.2019U.

SOMMA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019


	BURC n. 80 del  23 Dicembre 2019

